Projeto de resolução - z3f9pdqr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z3f9pdqr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/11/2023
Projeto de resolução nº 1071/2023
Protocolo nº 12329/2023
Processo nº 3670/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Germano Hermann Scholl.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Germano Hermann Scholl.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Germano Hermann Scholl, nascido aos 13 de junho de 1942 em Concórdia Santa Catarina, filho de
imigrantes austríacos Johann Scholl e Bertha Scholl, estudou até o quarto ano do ensino fundamental,
casado com Helga Scholl teve 2 filhos, Fausto Scholl e Kátia Scholl, foi motorista, empresário, pecuarista e a
mais de 40 anos agricultor.

Residiu em Treze Tílias desde sua infância até seus 35 anos idade já empresário no ramo de armazéns
gerais nessa época mudou-se para Francisco Beltrão no Paraná pois os negócios haviam se expandido
permaneceu lá por mais ou menos três anos e depois retornou a Treze Tilias por mais dois anos e de lá
voltou ao Paraná novamente, agora para Renascença onde também atuava no ramo de postos de
combustíveis permaneceu ali até mudar definitivamente para o Mato Grosso em 1989.

Apesar de só mudar para o Mato Grosso em 1989 já andava por estas terras desde 1974 data em que veio
pela primeira vez passando por Primavera Do Leste, conta que nessa época não haviam estradas e teve que
abrir porteiras para chegar até lá, pois a mesma estava em construção, naquele mesmo ano Mato Grosso
colhia suas primeiras 1.500 sacas de soja.

1

Projeto de resolução - z3f9pdqr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A primeira cidade que morou foi Campos De Júlio que na época era uma vila, vindo a se tornar município
anos depois.

Germano veio ao MT movido pela vontade de crescer tanto no ramo de armazéns gerais quanto na
agricultura, pois as terras no Paraná eram muito caras, viu no Mato Grosso um lugar de oportunidade apesar
dos muitos desafios.

No início dos anos 90 vendeu suas propriedades em Campos de Júlio mudou- se para Lucas Do Rio Verde
onde a empresa que era sócio instalou um dos primeiros armazéns de Lucas Do Rio Verde a antiga Ovetril
Óleos Vegetais Ltda. Almejou nessas terras o potencial de crescimento na área agrícola onde reside desde
então.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2